
و دفاع اســت که تجربه ســعودی ها نشــان مــی داد جز با 
کنــار آمدن با ایران -یــا آنچه غرب، مهار ایــران می نامد- 
امکان پذیر نخواهد بود. براساس تحلیل شورای آتلانتیک 
در یک ســالگی توافــق تهران و ریاض »رهبری عربســتان 
ســعودی می داند که ایــران و بازیگــران غیردولتی تحت 
حمایت تهران در منطقه می توانند امنیت ملی پادشــاهی 
را به گونه ای تهدید کنند که شــانس موفقیت چشــم انداز 
۲۰۳۰ را تا حد زیادی کاهش دهد. برای شــروع، حملات 
پهپادی و موشکی علیه تاسیسات نفتی بقیق و خریص در 
ســپتامبر ۲۰۱۹ انجام شــد. این حملات که ریاض آنها را 
به گردن تهران انداخت، تولید نفت عربســتان سعودی را 
۵۰ درصد کاهش داد. علاوه بر این، فراموش کردن حمله 
موشــکی حوثی ها در ســال ۲۰۲۲به یک انبار سوخت در 
جده در جریان مسابقات جایزه بزرگ فرمول یک زمانی که 
برای ریاض معرفی عربستان ســعودی به جهان به عنوان 

کشوری باثبات و دارای آینده مهم بود، دشوار است«.
این ازســرگیری روابط اما به شمشــیر دولبــه ای برای 
جمهوری اسلامی ایران بدل شد که به اعتقاد تحلیلگران، 
دســت تهران را بــرای موضع گیــری صریح و غالبــاً تند و 
همچنین اقدامات عملی با اســتفاده از بازوهای نیابتی و 
نظامی در خصوص اقدامات ریاض در مســیر عادی سازی 
روابط با اســرائیل بست. در این شــرایط، توقف مذاکرات 
عادی ســازی روابط میان عربســتان و اســرائیل پس از ۷ 
اکتبر، دقیقاً همان خبری بود که موجب شد تا مسئولین 
ایران نفس راحتی بکشــند. ریاض پس از امارات و بحرین 
کــه در ســال ۲۰۲۰ و در زمــان ریاســت جمهوری دونالد 
ترامــپ، روابط خود را با اســرائیل عادی کــرده یا به بیان 
بهتــر، علنی کردند، در صف امضای توافق و پیوســتن به 
توافق ابراهیم بود. محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در 
۲۰ سپتامبر۲۰۲۳ )۲۹ شهریور( یعنی نزدیک به دو هفته 

پیش از ۷ اکتبر، در مصاحبه ای با فاکس نیوز، این مسئله 
را تائید کرده بود. 

دیده بــان ژئوپلیتیک در روزهای نخســت پــس از آغاز 
جنــگ در غــزه در مقالــه ای بــا عنــوان »ایــران: ذینفع 
واقعــی درگیــری غــزه« دســتاوردهای تهــران را اینگونه 
شــرح می دهد: »در همان زمان وقــوع حملات حماس، 
پادشاهی عربستان ســعودی به یک توافق عادی سازی با 
اســرائیل تحت حمایت ایالات متحــده نزدیک بود. چنین 
توافقی به احتمال زیاد شامل امکان ایجاد برنامه هسته ای 
غیرنظامی عربســتان ســعودی، تقویت بیشــتر همکاری 
دفاعــی واشــنگتن و ریــاض و امــکان توافــق صلح بین 
اسرائیلی ها و فلسطینی ها تحت نفوذ عربستان می شد... 
همه مواردی که بدون شــک در تضاد بــا برنامه های ایران 
در قبال کشورهای عربی بود. همچنین تشدید تنش های 
ژئوپلیتیکــی در منطقه به دلیل جنگ جاری در غزه منجر 
به تحریک احساســات عمومی در بســیاری از کشورهای 
عربــی می شــود و در نتیجه بــر دولت های منطقه فشــار 
می آورد تــا هیچ گام ملموســی در جهت عادی ســازی یا 
همکاری اقتصادی بیشتر با اسرائیل پیش نبرند؛ که دقیقاً 

یکی از اهداف اصلی ایران است«.
ایــران همچنیــن درصدد بود تــا با اســتفاده از فضای 
ایجادشــده پس از ازســرگیری روابط با عربســتان، روابط 
خود را با کشــورهایی همچون مصر و اردن نیز ازسرگرفته 
و با پیروی از الگوی مذاکرات ۵ مرحله ای با عربســتان که 
در زمان دولت دوازدهم آغاز شده بود، با ازسرگیری روابط 
با قاهره، یک دســتاورد ملمــوس دیگر بــه کارنامه دولت 
سیزدهم بیافزاید اما این امر به سرانجام نرسید و خبرهای 
جسته و گریخته مذاکرات با مصر با آغاز تحولات جدید در 
خاورمیانه، متوقف شــد. موضوع همکاری اردن با ائتلاف 
رهگیری پهپادها و موشک های ایرانی در مسیر فلسطین 

برای ریاض، 
کاهش تنش با ایران 
فرصت هایی را برای 

دستیابی به ثبات 
و امنیت لازم برای 
این پادشاهی برای 
رسیدن به اهداف 
توسعه داخلی خود 

داد چراکه برای مثال، 
چشم انداز ۲۰۳۰، 

طرح بزرگ عربستان 
سعودی برای تنوع 

اقتصادی بدون 
نفت، مستلزم سطوح 
عظیم سرمایه گذاری 

در بخش های 
مختلف غیرنفتی 

مانند گردشگری، 
لجستیک، بنادر، 

سرگرمی، فرهنگ 
و دفاع است که 
تجربه سعودی ها 

نشان می داد جز با 
کنار آمدن با ایران 

-یا آنچه غرب، 
مهار ایران می نامد- 

 امکان پذیر 
نخواهد بود
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خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

توافق بر سر ترک خصومت
عادی سازی روابط ایران و عربستان با گذشت بیش از  یک سال هنوز دستاورد ملموسی نداشته است

ازســرگیری روابط با عربســتان ســعودی پس از ۷ ســال، 
هرچنــد تاکنون به بازگشــایی ســفارت ریــاض در تهران 
منجر نشــده و ســفیر و دیپلمات های ســعودی با گذشت 
بیش از یک سال، همچنان ترجیح می دهند مانند سفری 
کوتاه مدت بــا محل ماموریت خود برخورد کرده و در هتل 
۵ ستاره اسپیناس پالاس اقامت کنند، همچنان بزرگترین 
دســتاورد سیاست خارجی دولتی اســت که با شعار »اول 

همسایگان« کار خود را آغاز کرد. 
ایران و عربســتان در تاریخ ۱۹ اســفند ۱۴۰۱، توافق 
کردند تا با عادی سازی روابط، در مسیر کاهش تنش قدم 
گذاشته و مفاد توافق امنیتی سال ۲۰۰۱ را اجرایی کنند، 
این مســئله، امضای توافق توســط دبیر وقت شورایعالی 
امنیــت ملی ایران و همتای ســعودی و همچنین راهبری 
۵ مرحله ای مذاکرات توســط تیم های امنیتی دو کشور به 
وضوح حکایت از این امر داشــت کــه مؤلفه امنیت تا چه 
میــزان در اراده ریاض برای عادی ســازی روابط با تهران، 

حائز اهمیت بوده است.
برای ریــاض، کاهــش تنش بــا ایــران فرصت هایی را 
برای دســتیابی به ثبات و امنیت لازم برای این پادشــاهی 
برای رســیدن به اهداف توســعه داخلی خــود داد چراکه 
بــرای مثــال، چشــم انداز ۲۰۳۰، طرح بزرگ عربســتان 
سعودی برای تنوع اقتصادی بدون نفت، مستلزم سطوح 
عظیــم ســرمایه گذاری در بخش های مختلــف غیرنفتی 
مانند گردشــگری، لجستیک، بنادر، ســرگرمی، فرهنگ 

وقفه در مذاکرات محرمانه 
ایران و آمریکا 

منابع نزدیک به مذاکرات در عمان به میدل ایســت ای 
گفته اند که هیئت های ایران و آمریکا در مورد پایان دادن 
به جنگ اسرائیل و تمایل مشترک برای تغییر در دولت 
اسرائیل با هم مذاکره کرده اند. مذاکرات محرمانه ایران 
و آمریکا در عمان پیشــرفت خوبی داشت، اما اکنون با 
درگذشت ناگهانی سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایــران و وزیر امور خارجه وی دچار وقفه شــده اســت. 
بــه گفته ســه منبع ایرانــی نزدیک به مذاکــرات، برت 
مک گورک، مشاور ارشد جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
در خاورمیانــه، اوایل مــاه جاری با علــی باقری کنی، 
نماینــده ایران برای مذاکره با غــرب، مذاکره کرد. این 
گفت وگوها در مســقط انجام شــد که یــک دهه پیش 
میزبان جلسات محرمانه تهران و واشنگتن بود که منجر 
به توافق هســته ای ۲۰۱۵ برجــام )برنامه جامع اقدام 
مشترک( شد. اولین دور گفت وگوها بین ایالات متحده 
و ایران در ماه ژانویه انجام شــد. یکی از منابع نزدیک به 
این مذاکرات که اولین بار توسط اکسیوس در روز جمعه 
گزارش شد، به میدل ایست آی گفت که مذاکرات بین 
باقری کنی و مک گورک به خوبی پیش می رفت و نزدیک 
به دستیابی به نوعی توافق بود. باقری کنی در آن زمان 
معاون وزیر امور خارجه بود، اما پس از درگذشت حسین 
امیرعبداللهیان در سانحه بالگرد در روز یکشنبه که منجر 
به درگذشــت ابراهیم رئیسی نیز شد، اکنون سرپرست 
وزارت امور خارجه است. این گفت وگوها بر سه موضوع 
متمرکز بود: تمایل مشترک برای تغییر دولت در اسرائیل، 
پایان دادن به جنگ اســرائیل علیه غزه و جلوگیری از 
گســترش درگیری در سایر نقاط منطقه. یک تحلیلگر 
نزدیک به تشــکیلات حاکم بر ایران به میدل ایست ای 
گفتــه که به نظر می رســد این گفت وگوهــا راهی برای 
برقراری آتش بس بین ایالات متحده از یک طرف و ایران 
و متحدانش از طرف دیگر بوده است. از زمان حمله ۷ 
اکتبر به رهبری حماس به اسرائیل و متعاقب آن حمله 
اسرائیل به غزه، متحدان ایران مانند جنبش حوثی یمن 
که رسماً به نام انصارالله شناخته می شود و شبه نظامیان 
عراقی حملاتی را به اهداف آمریکایی در منطقه ترتیب 
داده اند. این تحلیلگر معتقد است که ممکن است درباره 
برنامه هســته ای ایران و کاهــش تحریم های نفتی نیز 
بحث هایی صورت گرفته باشد. برجام که ذیل آن ایران 
برنامه هسته ای خود را در ازای کاهش تحریم ها محدود 
کــرد، پس از خروج یکجانبه دولــت ترامپ از آمریکا در 
ســال ۲۰۱8 از بین رفت. با این حال، ســال گذشــته، 
واشنگتن و تهران به توافقی بر سر مبادله زندانیان دست 
یافتند که شــامل واگذاری 6 میلیارد دلار از درآمدهای 
نفتی مصادره شــده ایران توســط ایــالات متحده بود. 
مذاکرات منتهی به آن توافق در ماه آگوست همچنین 
محدود کردن برنامه هســته ای ایران را پیشنهاد کرد که 
نشان می دهد به جای برجام گسترده تر، فضایی برای 
دســتیابی به توافق های متمرکزتر وجود دارد. به گفته 
ایــن منابع، پیش از آغاز مذاکرات مســقط، مک گورک 
با سعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان ملل متحد، 
دیدار و گفت وگو کــرد. در این دیدار، مک گورک به نقل 
از بایدن گفت: »تا پس از انتخابات آمریکا با ایران برای 
توافق هسته ای و جامع مذاکره نمی کنم، زیرا ایرانی ها 
نمی توانند بــه وعده های خود عمل کنند.« مک گورک 
گفت بایدن شــکایت کرده بود که وقتی دولت رئیسی 
از احیای برجام در ســال ۲۰۲۲ امتناع کرد، با »فشار و 
تحقیر بیش از حد« از ســوی جمهوری خواهان مواجه 
شــد. بایدن گفت: بــه نظر من برجام مرده اســت و ما 
بعد از انتخابات مذاکره خواهیم کرد، مشروط بر اینکه 
این یک مذاکره فراگیر باشــد که فراتر از برجام باشد و 
مســائل منطقه ای را نیز پوشش دهد. به نظر نمی رسد 
که دور دیگری از مذاکــرات ایران و آمریکا به این زودی 
برگزار شود. پس از فوت رئیسی، ایران باید ظرف ۵۰ روز 
انتخابات ریاســت جمهوری برگزار کند و بعید است که 
تصمیمات مهم سیاست خارجی در این دوره بلاتکلیفی 
اتخاذ شود. در همین حال، انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در ماه نوامبر برگزار می شود. یک تحلیلگر که قبلًا 
برای تشــکیلات حاکم کار می کرد به میدل  ایســت آی 
گفــت: »با توجه به این وضعیــت، باید منتظر اختلال 
و توقــف مذاکرات با آمریکایی ها باشــیم. از آنجایی که 
رئیس جمهور و وزیــر امور خارجه هر دو فوت کرده اند و 
به زودی انتخابات برگزار می شــود، مذاکرات احتمالًا تا 
پس از انتخابات به تعویق خواهد افتاد؛ مشابه آنچه در 
جریــان رقابت های ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ ایران رخ 
داد، زمانی که مذاکرات تا بعد از انتخابات متوقف شد.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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